## COOPERAREA ALIAȚILOR LA REINTRAREA ROMÂNIEI ÎN PRIMUL RĂZBOI MONDIAL: 28 OCTOMBRIE/ 10 NOIEMBRIE 1918

Daniel Silviu NICULAE

Asociația Istorică „Dimitrie Cantemir”, București

*Atunci când a elaborat proiectul de operațiuni pentru armatele Aliate din Est, pentru a exploata succesul, după capitularea Bulgariei (16/29 septembrie 1918), generalul Franchet d'Esperey s-a bazat, cu siguranță, pe sprijinul României, stabilind forța Armatei Dunării la doar trei divizii. Într-adevăr, această armată avea misiunea de a asigura atât flancul drept al operațiunii principale desfășurate în direcția Belgradului, cât și flancul stâng al operațiunii secundare desfășurate în direcția Constantinopolului, împotriva unei posibile intervenții a armatelor austro-germane din România.

### INTRODUCERE

La începutul anului 1918, România se afla într-o situație disperată, rezultat al evenimentelor politice din Rusia Țaristă, din toamna anului 1917. Noua realitate strategică apărută pe frontul românesc după promulgarea de către guvernul sovietic, la 25 octombrie/7 noiembrie 1917, a *Decretului asupra păcii*, premisa declanșării tratatelor pentru încheierea armistițiului inițiate la cererea Rusiei Sovietice la 13/26 noiembrie 1917, era una dezastruoasă pentru armata română. Semnat la Brest-Litovsk la 20 noiembrie/3 decembrie 1917, armistițiul parafa ieșirea individuală a Rusiei din război, lăsând România să continue singură lupta împotriva Puterilor Centrale, situație greu de gestionat de către factorii de decizie politici și militari. Prin urmare, proiecția ocupării întregului teritoriu al țării de către trupele Puterilor Centrale a determinat guvernul român, condus de Ion I.C. Brătianu, să semneze, la 26 noiembrie/9 decembrie 1917, armistițiul de la Focșani.

La vârful armatei române apar modificări esențiale, conform situației extraordinare în care se afla țara. Comanda acesteia a fost dată generalului Constantin Prezan, care trebuia să pună în aplicare, pe de o parte, măsura adoptată de Consiliul de Miniștri întrunit în noaptea de 22/23 decembrie 1917 privind îndepărtarea tuturor trupelor ruse în mare parte bolșevizate, prezente pe teritoriul național, pe de altă parte, să facă față noii amenințări de la est. Ca reacție la acțiunea fermă a României de a elimina orice prezență rusă de pe teritoriul său, guvernul revoluționar bolșevic, considerând-o un gest ofensator, a decis ruperea legăturilor diplomatice dintre cele două țări la 13/25 ianuarie 1918. Cu puțin timp înainte de această măsură, la ordinul lui V.I. Lenin, în ziua de 31 decembrie/13 ianuarie 1918, întreaga reprezentanță diplomatică a României de la Petrograd a fost arestată, în frunte cu ministrul Constantin Diamandy, personalul diplomatic și consular, precum și reprezentanții misiunii militare. Protestul bolșevic a fost completat de confiscarea tezaurului românesc, gest care putea fi considerat o declarație tacită de război.

În aceste condiții, prinsă în nicovala puterilor militare de la vest și est, România era nevoită să accepte condițiile de pace separată, impuse prin ultimatumul privind demararea negocierilor de pace, transmis de reprezentanții Puterilor Centrale la 23 ianuarie/5 februarie 1918. Decizia politică ce urma să fie luată în această

privință a fost discutată în Consiliul de Miniștri din 25 ianuarie/7 februarie. În cadrul dezbaterilor reprezentanților partidelor politice s-a desprins propunerea generalului Alexandru Averescu, cel care avea în vedere încheierea unei păci separate, ca o soluție de compromis. Guvernul Ion I.C. Brătianu a demisionat la 26 ianuarie/8 februarie 1918.

După depunerea mandatului de către Ion I.C. Brătianu, Regele l-a însărcinat pe generalul Averescu cu formarea noului guvern (29 ianuarie/11 februarie 1918), cu misiunea de a lua legătura cu reprezentanții Puterilor Centrale de la București. În cadrul acestor tratative desfășurate la Bufta, Alexandru Averescu a protestat, la 11/24 februarie 1918, față de condițiile extrem de grele impuse României. Ministrul de externe al Austro-Ungariei, Ottokar Czernin, amenința că, dacă românii vor reîncepe ostilitățile, armata va fi zdrobită și România „*va dispărea de pe harta Europei*”. În discuția din aceeași zi, dintre generalul austriac von Hranilovici și colonelul român C.

25).

Paralel cu această completă slăbire a puterii militare austro-germane, Antanta își desăvârșea toate pregătirile pentru lovitura decisivă pe Frontul de Vest. Ea dispunea, în acest scop, de o superioritate zdrobitoare, astfel încât contraofensiva mareșalului Ferdinand Foch, începută la 5/18 iulie 1918, mergea din succes în succes, având toate perspectivele victoriei finale, pe când armata germană devenea incapabilă în fața armatelor aliate. În aceste condiții, înfrângerea Puterilor Centrale era inevitabilă, iar Germania și Austria s-au convins că pacea trebuia încheiată înainte ca operațiunile de pe Frontul de Vest să devină decisive. Dar, în acest timp, se producea dezastrul Puterilor Centrale în Orient, prin capitularea Bulgariei și Turciei. Ofensiva Armatei Aliate din Orient, de sub comanda generalului Franchet d'Esperey, începută la 2/15 septembrie 1918, a avut drept rezultat desființarea frontului balcanic germano-austro-ungar.

La alcătuirea proiectului de operațiuni pentru Armatele aliate de Orient, în vederea exploatării succesului, după capitularea Bulgariei în urma armistițiului de la Salonic (16/29 septembrie 1918), generalul Franchet d'Esperey s-a bazat, în mod sigur, pe sprijinul României, atunci când a stabilit forța Armatei de Dunăre la numai trei divizii. Într-adevăr, această armată, cu o triplă misiune – cea de a asigura atât flancul drept al operațiunii principale executate în direcția Belgrad, cât și flancul stâng al operațiunii secundare executate în direcția Constantinopol, în contra unei eventuale intervenții a armatelor austro-germane din România, precum și de a se uni cu România –, era prea slabă față de tăria forțelor austro-germane aflate pe teritoriul român ocupat. Tot ca o dovadă sigură a intenției cooperării Aliaților cu România era numirea la comanda Armatei de Dunăre a generalului Henri Mathias Berthelot, fostul șef al Misiunii Militare franceze în România, care trăise zilele de restriște, dar și pe cele de glorie ale armatei române (Ib., f. 61).

Încă de la 2/15 octombrie 1918, comandamentul acestei armate a reușit să stabilească legătura cu cercurile conducătoare ale României, adică cu aceia

care „făcuseră” războiul și care, păstrându-și credința neclintită în victoria finală, așteptau momentul prielnic al reintrării în acțiune. Prin legăturile stabilite, s-a hotărât ca România să aștepte semnalul pentru a reîntra hotărât în luptă împotriva inamicului comun, semnal care trebuia dat atunci când armata aliată era gata să treacă Dunărea în Muntenia.

Deși concentrarea acestei armate la Dunăre nu se putea face înainte de 7/20 noiembrie 1918, evenimentele precipitându-se pe Frontul de Vest, agravând situația armatei Mackensen, prin încheierea armistițiului austro-italian și prin înaintarea armatelor sârbo-franceze în Banat, care amenințau flancul și spatele acestei armate, generalul Berthelot, bazându-se și pe acțiunea forțelor române din Moldova, în spatele armatei Mackensen, precum și pe ridicarea în masă a românilor din teritoriul ocupat, a hotărât să treacă Dunărea, cu forțele disponibile, în noaptea de 26/27 octombrie-8/9 noiembrie 1918 (Ib., f. 62).

Această hotărâre a fost comunicată în ziua de 26 octombrie/8 noiembrie 1918, prin telegraf, de la Târnova, unde era cartierul Armatei de Dunăre, la Iași, moment care a dus la decretarea mobilizării armatei române și trimiterea ultimatumului feldmareșalului August von Mackensen. Într-adevăr, în ziua în care armata de Dunăre a trecut Dunărea la Giurgiu (28 octombrie/10 noiembrie 1918), generalul Constantin Prezan, care fusese numit, din nou, șeful Marelui Stat Major General al armatei române, i-a comunicat generalului Berthelot, prin generalul Pierre Henry Lafont, atașatul militar al Franței la Iași, că regele Ferdinand I a decretat mobilizarea armatei române, că i-a ordonat să intre în legătură cu Comandamentul trupelor aliate și că trupele române de acoperire au primit deja ordin ca să intre în teritoriul ocupat.

În zorii zilei de 29 octombrie/11 noiembrie, două batalioane din Regimentul 58 Infanterie, îmbarcate la Nicopole, au trecut Dunărea pe la Turnu-Măgurele, pe care l-au ocupat la ora 05.30, organizând, apoi, un cap de pod pe înălțimile de la nord de oraș, forțând inamicul să se retragă în grabă.

Pentru organizarea traversării Dunării pe la Șiștov, în ziua de 28 octombrie/10 noiembrie 1918, s-au făcut primele pregătiri de trecere, rechiziționându-se circa 30 de bărci bulgare. Cu o capacitate de încărcare de aproximativ 10-12 oameni, acestea erau adunate la adăpost de vedere, puțin mai în sus de punctul de traversare de la Șiștov.

Mai întâi, izolarea României nu putea să înceteze decât atunci când Armata aliată de Dunăre ar fi ajuns la Dunăre și ar fi angajat armata de ocupație din România, fapt care ar fi sporit siguranța mobilizării României.

România a intrat în acțiune la 28 octombrie/10 noiembrie 1918, cu o zi înainte de a fi încheiat Armistițiul de la Compiègne, care a determinat încheierea Primului Război Mondial, dată la care primele unități din Armata aliată de Dunăre ajunseseră la Dunăre, adică fără a mai aștepta concentrarea întregii armate, în vederea trecerii Dunării.

71).

Totodată, cu scopul ca, pe de o parte, diferitele chestiuni teritoriale românești să poată fi rezolvate în deplină înțelegere cu Aliații, iar pe de altă parte, să se poată stabili condițiile unei cooperări din partea României cu Aliații, în Ucraina, la data de 13/26 noiembrie 1918, a avut loc, la Giurgiu, o conferință între generalul Constantin Prezan și generalul Berthelot, numit comandantul tuturor forțelor aliate care urmau

să desfășoare operațiuni militare în Rusia. La această conferință, s-au discutat și stabilit câteva măsuri privind chestiunea Basarabiei și problema Dobrogei. Referitor la aceasta din urmă, intervenția generalului Berthelot și a generalului Franchet d'Esperey, guvernul francez considera că anularea tratatului de la București, în baza armistițiului de la Spa, „comportă evacuarea Dobrogei de către bulgari și retragerea trupelor lor la sudul frontierei din 1913” (Ib., f. 72), generalul Berthelot impunând bulgarilor evacuarea completă a Dobrogei și retragerea acestora la sudul frontierei, stabilită prin Pacea de la București, termenul de evacuare expirând la 22 noiembrie/5 decembrie 1918 (Ib.).

Privitor la chestiunea Transilvaniei, prin armistițiul încheiat la Villa Giusti, la 21 octombrie/3 noiembrie 1918, care a stabilit linia în spatele căreia trebuiau să se retragă trupele ungurești, nu s-a ținut seamă de integralitatea drepturilor noastre recunoscute prin tratatul de alianță cu Antanta.